дело № 5-1575-2610/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 августа 2024 года                                                                               г. Сургут

Мировой судья судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Король Е.П., находящийся по адресу: г. Сургут ул. Гагарина д. 9 каб. 205, рассмотрев материалы дела в отношении Кузнецова Алексея Сергеевича, родившегося ****, об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ,
установил:
при осуществлении мероприятий налогового контроля выявлены достаточные данные, указывающие на наличие события административного правонарушения, а именно: согласно сведениям информационных ресурсов Инспекции, а также журналу входящей корреспонденции по состоянию на 02.04.2023 года от налогоплательщика МОО «*» (ИНН *) бухгалтерская (финансовая) отчетность за 2023 год не поступала. Установленный законодательством о налогах и сборах срок предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2023 год – не позднее 01.04.2024 года. Бухгалтерская (финансовая) отчетность за 2023 год представлена 02.04.2024 года, в результате чего нарушены п.п. 5.1 п.1 ст. 23, п. 1 ст. 126 НК РФ.
Кузнецов А.С., извещенный о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явился, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлял. Мировой судья на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что виновность Кузнецова А.С. в совершении правонарушения подтверждается: протоколом № **; отчетом об отслеживании почтового отправления. Судья принимает указанные документы относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, так как они полностью согласуются между собой, составлены уполномоченными на то лицами, соответствуют требованиям КоАП РФ.
В соответствии с п.п. 5.1 п. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту нахождения организации бухгалтерскую отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом от 06.12.2011 года № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете".
Оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, судья с учетом обстоятельств дела, считает виновность Кузнецова А.С. полностью доказанной. Его действия квалифицируются по ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется. Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств судьей не установлено.
В силу ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья может освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием. Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 года № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий, не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Исходя из оценки конкретных обстоятельств совершения административного правонарушения, представленных в материалы дела документов, с учётом характера и степени общественной опасности совершённого правонарушения и роли правонарушителя, учитывая отсутствие существенной угрозы охраняемым общественным отношениям, а также то, что ущерба и неблагоприятных последствий не причинено, принимая во внимание, что бухгалтерская (финансовая) отчетность за 2023 год представлена ***» в налоговый орган с незначительным нарушением установленного законом срока, мировой судья считает возможным освободить Кузнецова А.С. от административной ответственности в соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ, ограничившись устным замечанием. Следует отметить, что при освобождении Кузнецова А.С. от административной ответственности ввиду применения ст. 2.9 КоАП РФ достигаются и реализуются все цели и принципы административного наказания: справедливости, неотвратимости, целесообразности и законности, поскольку к нему как к нарушителю применяется такая мера государственного реагирования, как устное замечание, которая направлена на то, чтобы предупредить, проинформировать о недопустимости совершения подобных нарушений впредь.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
объявить Кузнецову Алексею Сергеевичу устное замечание.
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, в отношении президента *» Кузнецова Алексея Сергеевича прекратить, освободив его от административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, в силу малозначительности совершенного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                    Е.П. Король
2